
Índice

85,0 -28,8 -4,0 2,1

90,4 -30,1 -2,6 0,2 Extremadura 6,5 -1,3

Base 2021 Madrid 6,2 4,9
Baleares 5,3 9,8
Rioja, La 2,6 1,7

124,2 -7,6 -7,8 -10,1 Cantabria 1,7 2,4

116,0 -19,7 -1,4 1,6 Asturias 0,9 -0,3

71,2 -43,9 -0,2 2,7 C. Valenciana 0,4 -2,0

119,1 -18,3 -1,5 1,5 Cataluña -1,0 0,4

75,0 -34,6 -4,3 -0,4 Aragón -1,4 0,0

70,6 -46,3 1,1 3,1 Murcia -2,5 -0,8

(*) variación de la media en lo que va de año España -2,6 0,2

Canarias -3,2 -0,7

Castilla y León -4,0 2,1

Castilla-La Mancha -4,8 2,2

Navarra -5,4 -3,3

Galicia -6,6 2,2

País Vasco -7,6 -1,9

Andalucía -7,8 -1,9

(*) variación de la media en lo que va de año

ÍNDICES DE CIFRAS DE NEGOCIOS - INDUSTRIA

AGOSTO - 2025

Var.Mes % Var.Anual % Var.Acum. %  
(*)

Fuente: Elaboración propia a partir de datos INE

COMUNIDADES AUTÓNOMAS Var.anual % Var.acum. % 
(*)

BIENES DE EQUIPO

CASTILLA Y LEÓN
ESPAÑA

POR DESTINO ECONÓMICO DE 
LOS BIENES. ESPAÑA 

ENERGÍA

BIENES DE CONSUMO

BIENES DE CONSUMO DURADERO

BIENES DE CONSUMO NO DURADERO

BIENES INTERMEDIOS

CIFRA DE NEGOCIOS - INDUSTRIA

9.2 Promover una industrialización inclusiva y sostenible y, de aquí a 2030, aumentar significativamente la contribución de la industria al empleo y al producto interno bruto, de acuerdo con las circunstancias nacionales, y duplicar esa contribución en los países 
menos adelantados.

CESCyL informa:
El INE ha actualizado con fecha 17 de octubre de 2025 los datos del ICN de los 13 últimos meses.

En términos de variación anual, el índice de cifras de negocios en la industria se redujo en Castilla y León (-
4%) y en España (-2,6%).

El índice de cifra de negocios aumentó respecto a agosto de 2024 en siete comunidades autónomas y
disminuyó en las otras diez. Los mayores incrementos se produjeron en Extremadura (6,5%), Madrid
(6,2%) y Baleares (5,3%). Y los mayores descensos en Andalucía (-7,8%), País Vasco (-7,6%) y Galicia (-
6,6%).

En el conjunto de España, los índices de cifras de negocios por destino económico de los bienes
aumentaron en agosto de 2025 con respecto al mismo mes de 2024 únicamente para Bienes de equipo
(1,1%) y se redujeron para el resto. La mayor caída corresponde a Energía (-7,8%).

6,5

6,2

5,3

2,6

1,7

0,9

0,4

-1,0

-1,4

-2,5

-2,6

-3,2

-4,0

-4,8

-5,4

-6,6

-7,6

-7,8

-9,0 -7,0 -5,0 -3,0 -1,0 1,0 3,0 5,0 7,0

Extremadura

Madrid

Baleares

Rioja, La

Cantabria

Asturias

C. Valenciana

Cataluña

Aragón

Murcia

España

Canarias

Castilla y León

Castilla-La Mancha

Navarra

Galicia

País Vasco

Andalucía

TASAS DE VARIACIÓN ANUAL DE LA CIFRAS DE NEGOCIOS EN LA INDUSTRIA (SERIE ORIGINAL)

90,4
85,085,0

95,0

105,0

115,0

125,0

135,0

145,0

155,0

2024M08 2024M09 2024M10 2024M11 2024M12 2025M01 2025M02 2025M03 2025M04 2025M05 2025M06 2025M07 2025M08

ÍNDICE DE CIFRAS DE NEGOCIOS - INDUSTRIA
(AGOSTO 2024- AGOSTO 2025)

Nacional Castilla y León


