



## ÍNDICES DE CIFRAS DE NEGOCIOS - INDUSTRIA

2025M04 2025M05 2025M06 2025M07 2025M08

## **AGOSTO - 2025**

			ÍNDICE DE CIFRAS DE NEGOCIOS - INDUSTRIA
COMUNIDADES AUTÓNOMAS	Var.anual %	Var.acum. % (*)	(AGOSTO 2024- AGOSTO 2025)
Extremadura	6,5	-1,3	145,0
Madrid	6,2	4,9	135,0
Baleares	5,3	9,8	125,0
Rioja, La	2,6	1,7	
Cantabria	1,7	2,4	115,0
Asturias	0,9	-0,3	105,0
C. Valenciana	0,4	-2,0	95,0
Cataluña	-1,0	0,4	85,0 — 2024M08 2024M09 2024M10 2024M11 2024M12 2025M01 2025M02 2025M03 2025M04 2025M05 2025M06 2
Aragón	-1,4	0,0	Nacional ——Caztilla y León
Murcia	-2,5	-0,8	TASAS DE VARIACIÓN ANUAL DE LA CIFRAS DE NEGOCIOS EN LA INDUSTRIA (SERIE ORIGINAL)
España	-2,6	0,2	
Canarias	-3,2	-0,7	Andalucia -7,8
Castilla y León	-4,0	2,1	Pals Vasco -7,6 Galicia -6,6
Castilla-La Mancha	-4,8	2,2	Navarra -5,4

Castilla-La Mancha

Castilla y León

España

Murcia

Aragón

Cataluña

Asturias

Cantabria

Rioja, La

Baleares Madrid Extremadura

C. Valenciana

(\*) variación de la media en lo que va de año

Navarra

Galicia

País Vasco

Andalucía

-5,4

-6.6

-7,6

-7.8

-3,3

CIFRA DE NEGOCIOS - INDUSTRIA	Índice	Var.Mes %	Var.Anual %	Var.Acum. % (*)
CASTILLA Y LEÓN	85,0	-28,8	-4,0	2,1
ESPAÑA	90,4	-30,1	-2,6	0,2

Base 2021

	ENERGÍA	124,2	-7,6	-7,8	-10,1		
	BIENES DE CONSUMO	116,0	-19,7	-1,4	1,6		
POR DESTINO ECONÓMICO DE	BIENES DE CONSUMO DURADERO	71,2	-43,9	-0,2	2,7		
LOS BIENES. ESPAÑA	BIENES DE CONSUMO NO DURADERO	119,1	-18,3	-1,5	1,5		
	BIENES INTERMEDIOS	75,0	-34,6	-4,3	-0,4		
	BIENES DE EQUIPO	70,6	-46,3	1,1	3,1		
(*) princión de la media en la gua ya de año							

) variación de la media en lo que va de año

## CESCyL informa:

El INE ha actualizado con fecha 17 de octubre de 2025 los datos del ICN de los 13 últimos meses.

En términos de variación anual, el índice de cifras de negocios en la industria se redujo en Castilla y León (-4%) y en España (-2,6%).

El índice de cifra de negocios aumentó respecto a agosto de 2024 en siete comunidades autónomas y disminuyó en las otras diez. Los mayores incrementos se produjeron en Extremadura (6,5%), Madrid (6,2%) y Baleares (5,3%). Y los mayores descensos en Andalucía (-7,8%), País Vasco (-7,6%) y Galicia (-6,6%).

En el conjunto de España, los índices de cifras de negocios por destino económico de los bienes aumentaron en agosto de 2025 con respecto al mismo mes de 2024 únicamente para Bienes de equipo (1,1%) y se redujeron para el resto. La mayor caída corresponde a Energía (-7,8%).

Fuente: Elaboración propia a partir de datos INE



9.2 Promover una industrialización inclusiva y sostenible y, de aquí a 2030, aumentar significativamente la contribución de la industria al empleo y al producto interno bruto, de acuerdo con las circunstancias nacionales, y duplicar esa contribución en los países menos adelantados.